
 
 

N°                 - 2023-VIVIENDA/OGA 
 
Lima, 
 
VISTOS: 

  
El Informe N° 2678-2023-VIVIENDA-OGA-OACP de fecha 27 de noviembre de 2023, 

la Oficina de Abastecimiento y Control Patrimonial; el Memorándum N° 1421-2023-
VIVIENDA/OGEI de fecha 24 de noviembre de 2023, la Oficina General de Estadística e 
Informática; y, 
 

CONSIDERANDO:   
 

Que, el TUO de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado,  tiene por finalidad 
establecer normas orientadas a maximizar el valor de los recursos públicos que se invierten y 
a promover la actuación bajo el enfoque de gestión por resultados en las contrataciones de 
bienes, servicios y obras, de tal manera que estas se efectúen en forma oportuna y bajo las 
mejores condiciones de precio y calidad, permitan el cumplimiento de los fines públicos y 
tengan una repercusión positiva en las condiciones de vida de los ciudadanos; 

 
Que, en el numeral 29.4 del artículo 29 del Reglamento de la Ley de Contrataciones 

del Estado establece que: <En la definición del requerimiento no se hace referencia a 
fabricación o procedencia, procedimiento de fabricación, marcas, patentes o tipos, origen o 
producción determinados, ni descripción que oriente la contratación hacia ellos, salvo que la 
Entidad haya implementado el correspondiente proceso de estandarización debidamente 
autorizado por su Titular, en cuyo caso deben agregarse las palabras <o equivalente= a 
continuación de dicha referencia (&)=.; 

 
Que, el Anexo N° 1 <Definiciones= del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 

Estado, define a la Estandarización como el <Proceso de racionalización consistente en ajustar 
a un determinado tipo o modelo los bienes o servicios a contratar, en atención a los 
equipamientos preexistentes=; 

 
Que, la Directiva Nº 004-2016-OSCE/CD <Lineamientos para la contratación en la que 

se hace referencia a determinada marca o tipo en particular=, aprobada por Resolución Nº 
011-2016-OSCE/PRE, establece los lineamientos que las Entidades deben observar para 
hacer referencia en la definición del requerimiento, a marca o tipo particular de bienes o 
servicios a contratar;  

 
Que, la citada Directiva en su numeral 7.1., señala que la estandarización debe 

responder a criterios técnicos y objetivos que la sustenten, debiendo ser necesaria, para 
garantizar la funcionalidad, operatividad o valor económico del equipamiento o infraestructura 
preexistente de la Entidad;   

 

MVCS
Por: MAGUIÑA SAN YEN MAN Gissela FAU 20504743307 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/12/12 19:58:00-0500

MVCS
Por: SUCA ANCACHI Helmer Efrain FAU 20504743307 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/12/12 20:10:51-0500

484

12 de diciembre de2023



 
 

Que, con Resolución Directoral N° 055-2021-VIVIENDA/OGA de fecha 12 de marzo de 
2021, en el artículo 1, aprueba la estandarización de <Suministros de equipos de impresión 
(toners y tintas)=, en el Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, por el periodo de 
tres (03) años, el cual se encuentra vigente; 

 
Que, en el artículo 4 de la citada Resolución Directoral se dispone que, durante el 

periodo de vigencia de la presente estandarización, la Oficina General de Estadística e 
Informática verifique permanentemente las condiciones que determinaron su aprobación, 
debiendo informar su variación inmediatamente;  

 
Que, en ese contexto, la Oficina General de Estadística e Informática a través del 

Memorándum N° 1421-2023-VIVIENDA/OGEI sustentado en el Informe N° 142-2023-
VIVIENDA/OGEI/OTI-jjordan, solicitan una nueva aprobación de la <Estandarización de 
suministros de impresión=, toda vez que las condiciones han variado, respecto a la Resolución 
Directoral N° 055-2021-VIVIENDA/OGA; 

 
Que, el numeral 7.3 de la Directiva antes mencionada, señala el contenido mínimo que 

debe tener el Informe Técnico de Estandarización, cuyo cumplimiento ha quedado acreditado 
por la Oficina General de Estadística e Informática, en su condición de área usuaria, a través 
del Memorándum N° 1421-2023-VIVIENDA/OGEI sustentado en el Informe N° 142-2023-
VIVIENDA/OGEI/OTI-jjordan y el Informe Técnico N° 002-2023-VIVIENDA/OGEI 
<Estandarización de suministros de impresión=, los cuales sustentan técnicamente la 
necesidad de la estandarización de <Suministros de equipos de impresión (toners, tintas y 
cintas)= los mismos que se detallan en el Anexo N° 1, a su vez verifica el cumplimiento de los 
presupuestos establecidos en su numeral 7.2 que exige la preexistencia de determinado 
equipamiento o infraestructura, que los bienes o servicios a contratar sean accesorios o 
complementarios al equipamiento o infraestructura preexistente y que resulte imprescindible 
para garantizar la funcionalidad, operatividad o valor económico del equipamiento o 
infraestructura preexistente; 

  
Que, de acuerdo a lo señalado en los Informes técnicos de Estandarización remitidos 

por la Oficina General de Estadística e Informática, la vigencia de la estandarización será de 
tres (03) años, contados a partir del día siguiente de su aprobación; sobre ello, se precisa que 
en caso de variar las condiciones que determinaron la presente estandarización, la Oficina 
General de Estadística e Informática informará tal hecho a la Oficina General de 
Administración quedando sin efecto la aludida estandarización;  

 
Que, los Informes de Estandarización contemplan lo normado en el TUO de la Ley de 

Contrataciones del Estado, su Reglamento y la Directiva Nº 004-2016-OSCE/CD, cumpliendo 
de esta manera con los presupuestos habilitantes que permiten proceder con la aprobación de 
la estandarización;  

 
Que, es necesario precisar que la estandarización no supone la existencia de un 

proveedor único en el mercado nacional, es decir, no enerva la posibilidad de que en el 
mercado pueda existir más de un proveedor, por lo que la Entidad se encuentra obligada a 

MVCS
Por: MAGUIÑA SAN YEN MAN Gissela FAU 20504743307 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/12/12 19:58:00-0500

MVCS
Por: SUCA ANCACHI Helmer Efrain FAU 20504743307 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/12/12 20:10:51-0500



 
 

efectuar un procedimiento de selección para determinar al proveedor con el cual celebrará 
contrato; asimismo, se indica que en los documentos del procedimiento de selección, debe 
agregarse la palabra <o equivalente= a continuación de la referencia del bien a adquirir objeto 
de la presente estandarización; 

 
Que, el OSCE ha recogido en su Opinión N° 037-2021/DTN, que luego de aprobada la 

estandarización, en los documentos que rigen el procedimiento de selección deberá agregarse 
el término <o equivalente=, a continuación de la referencia consignada; 

 
Que, el Informe N° 2678-2023-VIVIENDA-OGA-OACP, la Oficina de Abastecimiento y 

Control Patrimonial en su condición de Órgano Encargado de las Contrataciones del Ministerio 
de Vivienda, Construcción y Saneamiento, ha emitido opinión favorable a la presente 
estandarización, precisando que ha verificado que los Informes Técnicos que ha remitido la 
Oficina General de Estadística e Informática cumple con los requisitos mínimos solicitados por 
la Directiva Nº 004-2016-OSCE/CD; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 020-2023-VIVIENDA, se delegó en la Oficina 

General de Administración, la facultad de aprobar la estandarización para la contratación de 
bienes y servicios que alude el TUO de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, y 
su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018-EF y modificatorias; 

 
Que, por consiguiente, sobre la base del sustento técnico de la Oficina General de 

Estadística e Informática, de la opinión favorable de la Oficina de Abastecimiento y Control 
Patrimonial en su condición de Órgano Encargado de las Contrataciones del Ministerio de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento y al haberse configurado los presupuestos para la 
procedencia de una estandarización, resulta viable aprobar la estandarización de Con el visto 
de la Oficina General de Estadística e Informática y de la Oficina de Abastecimiento y Control 
Patrimonial y de conformidad con el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 30225, Ley de 
Contrataciones del Estado y su Reglamento, y en uso de las facultades conferidas mediante 
Resolución Ministerial N° 020-2023-VIVIENDA;    
 

SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Derogar la Resolución Directoral N°055-2021-VIVIENDA/OGA de fecha 12 

de marzo de 2021, que aprueba la estandarización de <Suministros de equipos de impresión 
(toners y tintas)= en el Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, por el periodo de 
tres (03) años. 

 
 
Artículo 2.- Aprobar la estandarización en el Ministerio de Vivienda, Construcción y 

Saneamiento, por el periodo de tres (03) años, para la <Suministros de equipos de impresión 
(toners, tintas y cintas)= que se detallan en el Anexo N° 1; conforme a las disposiciones 
vigentes en materia de contrataciones públicas, los fundamentos expuestos en la parte 
considerativa de la presente resolución y los documentos que obran en el expediente. 

 

MVCS
Por: MAGUIÑA SAN YEN MAN Gissela FAU 20504743307 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/12/12 19:58:00-0500

MVCS
Por: SUCA ANCACHI Helmer Efrain FAU 20504743307 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/12/12 20:10:51-0500



 
 

Artículo 3.- Disponer que, en los documentos del procedimiento de selección, se 
deberá consignar la palabra <o equivalente= a continuación de la referencia de los bienes 
materia de la presente estandarización. 

 
Artículo 4.- Disponer que el periodo de vigencia de la estandarización dispuesta en el 

artículo 1º de la presente resolución, quedara sin efecto cuando varíen las condiciones que 
determinaron la estandarización. 

   
Artículo 5.- Disponer que, durante el periodo de vigencia de la presente 

estandarización, la Oficina General de Estadística e Informática verifique permanentemente 
las condiciones que determinaron su aprobación, debiendo informar su variación 
inmediatamente. 

 
Artículo 6.- Notificar la presente resolución a la Oficina General de Estadística e 

Informática y a la Oficina de Abastecimiento y Control Patrimonial, conforme a Ley. 
 
Artículo 7.- Disponer que a través de la Oficina General de Estadística e Informática se 

proceda con la publicación de la presente Resolución Directoral en el Portal Institucional del 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento: www.gob.pe/vivienda. 

 
Regístrese y comuníquese 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

MVCS
Por: MAGUIÑA SAN YEN MAN Gissela FAU 20504743307 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/12/12 19:58:00-0500

MVCS
Por: SUCA ANCACHI Helmer Efrain FAU 20504743307 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/12/12 20:10:51-0500



Nº FUNCIONALIDAD TIPO IMPRESION TIPO CANTIDAD MARCA MODELO NEGRO CIAN MAGENTA AMARILLO NEGRO MATE
NEGRO 

FOTOGRAFICO
GRIS

1 Impresora COLOR LASER 1 HP Laserjet   M553 CF360A / 508A CF361A / 508A CF363A / 508A CF362A / 508A

2 Impresora COLOR LASER 1 Kyocera Ecosys FS-C8650DN TK-880K TK-880C TK-880M TK-880Y

3 Impresora COLOR LASER 1 Xerox Versalink c400 106R03508 106R03510 106R03511 106R03509

4 Impresora COLOR INYECTORA 1 HP Office Jet 7110 932XL / CN053AL 933XL /  CN054AL 933XL /  CN055AL 933XL / CN056AL

5 Impresora COLOR LASER 1 Kyocera Ecosys P8060cdn TK - 8802K / 1T02RR0NL0 TK - 8802C / 1T02RRCNL1 TK - 8802M / 1T02RRBNL1 TK - 8802Y / 1T02RRANL1

6 Impresora COLOR LASER 1 Kyocera Ecosys FS-C5150dn TK-582K / 1T02KT0US0 TK-582C / 1T02KTCUS0 TK-582M / 1T02KTBUS0 TK-582Y / 1T02KTAUS0

7 Impresora COLOR LASER 1 HP M451DW CX410X CE411A CE413A CE412A

8 Impresora COLOR LASER 1 Kyocera Ecosys FS-C8500DN

TK-880K / 1T02KA0NL0    
TK-882K / 

TK-880C / 1T02KACNL0   
TK-882C

TK-880M / 1T02KABNL0  
TK-882M

TK-880Y / 1T02KAANL0    
TK-882Y

9 Impresora COLOR INYECTORA 3 HP Office Jet 200 Mobilie Series 62 NEGRO 

10 Impresora BLANCO Y NEGRO LASER 20 Kyocera Ecosys P3055dn TK - 3182 / 1T02T70USV

11 Impresora BLANCO Y NEGRO LASER 4 Brother HL-L6400DW TN-3499  / TN3499

12 Impresora BLANCO Y NEGRO LASER 17 HP P3015 CE255X / 55X

13 Impresora BLANCO Y NEGRO LASER 2 Kyocera FS-4300DN TK - 3132 / 1T02LV0US0

14 Impresora BLANCO Y NEGRO LASER 3 Brother HL-5370dw TN - 620

15 Impresora BLANCO Y NEGRO LASER 3 HP Enterprise M605 CF281X / 81X

16 Impresora BLANCO Y NEGRO LASER 1 HP LASER JET 4250 Q5942X / 42X

17 Impresora BLANCO Y NEGRO LASER 2 Kyocera FS-4020dn TK - 362 / 1T02J20US0

18 Impresora BLANCO Y NEGRO LASER 1 Kyocera FS-4200dn TK - 3122 / 1T02L10US1

19 Impresora BLANCO Y NEGRO LASER 2 Lexmark MS 810 524H / 52D4H00

20 Impresora BLANCO Y NEGRO Matricial 2 Epson LQ-590 S015337

21 Multifuncional COLOR LASER 2 Ricoh IMC 6000 842438 842441 842440 842439

22 Multifuncional COLOR LASER 2 Konica Minolta BIZHUB C558 TN514K TN514C TN514M TN514Y

23 Multifuncional COLOR LASER 1 Kyocera Taskalfa 3554CI
TK - 8375K / 1T02XD0NL0   

TK - 8377K / 1T02XD0US0

TK - 8375C / 1T02XDCNL0   

TK - 8377C / 1T02XDCUS0

TK - 8375M / 1T02XD0NL0  

TK - 8377M /  1T02XDBUS0

TK - 8375Y / 1T02XDANL0    

TK - 8377Y / 1T02XDAUS0

24 Multifuncional COLOR LASER 2 HP FLOW MFP M880 CF300A CF301A CF303A CF302A

25 Multifuncional COLOR LASER 2 HP MFP E47528F - 3QA75A 414A  (W2020A) 414A (W2021A) 414A (W2023A) 414A (W2022A)

26 Multifuncional COLOR LASER 3 Kyocera Taskalfa 5053ci TK-8517K TK-8517C TK-8517M TK-8517Y

27 Multifuncional COLOR INYECTORA 1 HP OfficeJet Pro 8710 954XL / L0S71AL 954XL / L0S62AL 954XL / L0S65AL 954XL / L0S68AL 

28 Multifuncional COLOR LASER 2 HP ENTERPRISE MFP M577 CF360A CF361A CF362A CF362A

29 Multifuncional COLOR LASER 3 Kyocera Taskalfa 6052ci TK-8517K / 1T02ND0US0 TK-8517C / 1T02NDCUS1 TK-8517M / 1T02NDBUS1 TK-8517Y / 1T02NDAUS1

30 Multifuncional COLOR INYECTORA 1 HP Officejet Pro 8620 CN045A / 950XL CN046AE / 951XL CN051AE / 951 XL CN052AE / 951XL 

31 Multifuncional COLOR INYECTORA 3 HP Officejet Pro 8630 CN045A / 950XL CN046AE / 951XL CN051AE / 951 XL CN052AE / 951XL 

32 Multifuncional COLOR LASER 2 Xerox AltaLink C8070 006R011701 006R01702 006R01703 006R011704

33 Multifuncional BLANCO Y NEGRO LASER 4 Kyocera Taskalfa 5501i TK - 6307 / 1T02LH0US1

34 Multifuncional BLANCO Y NEGRO LASER 1 Kyocera Taskalfa 6002i TK - 6327 / 1T02NK0US0

35 Multifuncional BLANCO Y NEGRO LASER 8 Kyocera Taskalfa 7003i TK - 6727 / 1T02NJ0US0

36 Multifuncional BLANCO Y NEGRO LASER 3 Kyocera Taskalfa 8001i TK - 6707 / 1T02LF0US0 

37 Multifuncional BLANCO Y NEGRO LASER 12 Kyocera Taskalfa 8002i TK - 6727 / 1T02NJ0US0

38 Multifuncional BLANCO Y NEGRO LASER 39 Kyocera Taskalfa 8003i TK - 6727 / 1T02NJ0US0

39 Multifuncional BLANCO Y NEGRO LASER 3 Kyocera Ecosys M3550idn TK - 3122 / 1T02L10US1 

40 Multifuncional BLANCO Y NEGRO LASER 2 Kyocera Taskalfa 3510i TK - 7207 / 1T02NL0US0

41 Multifuncional BLANCO Y NEGRO LASER 1 Kyocera Ecosys M4125idn TK - 6117 / 1T02P10USJ

42 Multifuncional BLANCO Y NEGRO LASER 1 Kyocera M2640 TK - 1175 /  1T02S50US1

43 Multifuncional BLANCO Y NEGRO LASER 3 Konica Minolta BIZHUB 958 TN-912 / A8H5051

44 Multifuncional BLANCO Y NEGRO LASER 1 HP Laserjet 500 MFP CE255X / 55X

45 Multifuncional BLANCO Y NEGRO LASER 1 Canon IR-ADV 6565 GPR-38 / 3766B003AA

46 Multifuncional BLANCO Y NEGRO LASER 1 HP MFP M725 CF214X / 14X

47 Multifuncional BLANCO Y NEGRO LASER 3 Lexmark MX310dn 504H / 50F4H00

48 Multifuncional BLANCO Y NEGRO LASER 5 Lexmark MX722ADHE 58D4X00

49 Multifuncional BLANCO Y NEGRO LASER 1 Lexmark MX811 624H / 62D4H00

50 Multifuncional BLANCO Y NEGRO LASER 1 Ricoh MP 501 MP 601 

51 Plotter COLOR INYECTORA 3 HP Designjet T2600dr P2V68A P2V69A P2V70A P2V71A P2V73A P2V72A

52 Plotter COLOR INYECTORA 3 HP Designjet T3500 C1Q13A C1Q14A C1Q15A C1Q16A C1Q17A C1Q18A

53 Plotter COLOR INYECTORA 1 HP Designjet T1300 C9371A C9372A C9373A C9403A C9370A C9374A
54 Plotter COLOR INYECTORA 1 HP Designjet T520 711 CZ133A / CZ129A 711 CZ130A 711 CZ131A 711 CZ132A

55 Plotter COLOR INYECTORA 1 Canon IPF 840 9821B001AA / PFI-707BK 9822B001AA / PFI-707C 9823B001AA / PFI-707M 9824B001AA / PFI-707Y 9820B001AA / PFI-707MBK

56 Plotter COLOR INYECTORA 2 HP Designjet T120 711 CZ133A 711 CZ130A /  CZ134A 711 CZ131A / CZ135A 711 CZ132A / CZ136A

57 Plotter COLOR INYECTORA 1 CANON IPF TX-4000 MFP PFI-710BK PFI-710C PFI-710M PFI-710Y PFI-710MBK

58 Plotter COLOR INYECTORA 1 HP Designjet T2500 F9J76A F9J77A F9J78A C1Q12A F9J79A F9J80A
59 Plotter COLOR INYECTORA 1 Canon IPF 670 PFI-107BK PFI-107C PFI-107M PFI-107Y PFI-107MBK

196

62 TRICOLOR

ANEXO Nº 01
SUMINISTROS DE EQUIPOS DE IMPRESIÓN (TONERS, TINTAS Y CINTAS)

ACTUALIZADO:  22.11.2023

MVCS
Por: FLORES FERNANDEZ Manuel Enrique FAU 20504743307 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/11/23 11:19:56-0500

MVCS
Por: JORDAN LIZA Jose Ulises FAU 20504743307 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/11/23 11:38:04-0500


		2023-12-13T01:43:34+0000
	MUÑOZ TOIA Patricia Siboney FAU 20504743307 hard




